Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081800087

87

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA TRT5 Nº 755, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que
consta no processo PROAD nº 6755/2022, resolve:

DEFERIR a concessão de pensão estatutária vitalícia em favor de Ivonildes
Castro dos Santos, companheira do servidor falecido, Sr. Antônio Fernandes Dias, à base de
70% (setenta por cento) do valor da aposentadoria recebida pelo servidor na data do
óbito, devendo ser rateada igualmente entre as duas pensionistas (Joselita Nascimento
Dias e Ivonildes Castro dos Santos), a partir da data do requerimento, qual seja,
15/04/2025, com fundamento no art. 23, caput, §1° e §4° da EC 103 /2019; art. 16, caput,
inciso I, art.74, inciso II, art. 76, caput e §2º e art. 77, caput e §2º, inciso V, alínea "c", item
6, todos da Lei nº 8.213/91 c/c a Portaria ME nº 424/2020; art. 40, §8° da Constituição
Federal (Redação da EC 41/2003) c/c art. 15 da Lei nº 10.887/2004 (sem paridade). Revoga-
se a PORTARIA TRT5 N. 0157 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022 que instituiu pensão estatutária
em favor de JOSELITA NASCIMENTO DIAS com exclusividade.

JÉFERSON MURICY

PORTARIA TRT5 Nº 756, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que
consta no processo PROAD nº 9322/2025, resolve:

DEFERIR a concessão de pensão estatutária em favor de MARIA DA
ANUNCIAÇÃO ALMEIDA SANTOS, filha da servidora falecida, Sra. NADJA ALMEIDA SANTOS,
à base de 60% (sessenta por cento) do valor da aposentadoria a que teria direito à
Servidora se fosse aposentada por incapacidade permanente na data do óbito, com
fundamento no art. 23, caput e § 4° da Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c o art. 16,
inciso II, art. 74, inciso I e art. 77§2º, inciso I da Lei n. 8.213/1991, bem como com o art.
40, §8° da Constituição Federal (Redação da EC 41/2003) e art. 15 da Lei nº 10.887 /2004
(reajuste na mesma data e índice dos benefícios do RGPS) e sem paridade.

JÉFERSON MURICY

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE PESSOAL
ATO TRT7.GP Nº 153, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista a satisfação dos
requisitos legais, conforme consta no Despacho da Presidência exarado no PROAD nº
2892/2025 (disponibilizado no DEJT de 23/7/2025 - doc. 43), resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com fundamento no art. 4º da
Emenda Constitucional nº 103/2019 (Regra de Transição), com proventos integrais (inciso
I, § 6º do art. 4º da EC 103/2019) e paridade (inciso I, § 7º do artigo 4º da EC 103/2019),
acrescido das vantagens já incorporadas ao seu patrimônio jurídico, quais sejam: a)
Adicional por tempo de serviço (ATS) proporcional 2% (dois por cento); b) Vantagem
Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI) correspondente a 1/10 (um décimo) da função
comissionada de nível FC4; e c) Adicional de qualificação de 7,5% (sete e meio por cento),
à servidora ROGERIA MARIA ALVES DINIZ ROCHA, matrícula nº 180954, no cargo efetivo de
Analista Judiciário - Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.

FERNANDA MARIA UCHOA DE ALBUQUERQUE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 138, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o contido na
Informação COGESPE nº 12/2025, resolve declarar VAGO o cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Sem Especialidade, criado pelo Ato nº 2/1986, ocupado pela servidora
CAROLINA DIAS MACHADO, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos
do art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990, com efeitos a contar de 15/8/2025.

CÉLIO HORST WALDRAFF

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
ATO TRT13 CGP Nº 46, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, de acordo
com o Proad n.º 6158/2025, resolve:

I - Fazer Cessar os efeitos do ATO TRT13 CGP N.º 039/2025, de 22 de julho de
2025, que nomeou a candidata JÚLIA BRITO NÓBREGA, em razão do pedido de
desistência.

II - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

HERMINEGILDA LEITE MACHADO

ATO TRT13 CGP Nº 47, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, de acordo
com o Proad n.º 6158/2025, resolve:

I - Nomear a candidata GABRIELA MEDEIROS GURGEL DE FARIA, em virtude de
habilitação em concurso público, obedecida à ordem de classificação, ampla concorrência,
para a Classe A, Padrão 01, do cargo de Analista Judiciário - Judiciária - Sem Especialidade,
vaga n. º 212 (criada pela Lei n.º 8.432/1992), decorrente da aposentadoria da servidora
Teresa Maria Arcanjo Costa, face o pedido de desistência apresentado pela candidata Júlia
Brito Nóbrega para o mesmo cargo.

II - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

HERMINEGILDA LEITE MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO Nº 79 - DLP, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PR OA D
nº 11875/2025, resolve:

Conceder aposentadoria à Excelentíssima Senhora ANA MISSIATO DE BARROS
PIMENTEL, no cargo de Juíza do Trabalho Substituta, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 20 da Emenda Constitucional nº
103/2019, com proventos calculados e reajustados de acordo, respectivamente, com o §
2º, inciso I, e § 3º, inciso I, do citado artigo 20 da Emenda Constitucional nº
103/2019.

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA
PORTARIAS CPV DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 15856/2025,
resolve:

Nº 750 - Designar, a partir da publicação desta portaria, ANGELICA CRISTINA CO R BAC H O
DO VALE, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, para:
I - ter exercício na Seção de Apoio Especializado 11 de Ribeirão Preto - Sertãozinho, da
Secretaria Conjunta de Ribeirão Preto;
II - exercer a função comissionada de Chefe de Seção de Secretaria Conjunta FC-05,
dispensando-a da função comissionada de Assistente FC-02 na Área de Apoio de Ribeirão
Preto, da mesma Secretaria.

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 15892/2025,
resolve:

Nº 753 - Designar, a partir da publicação desta portaria, RODRIGO POLOTTO DE LIMA ,
Servidor Público Federal, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região, removido para este Tribunal, para ter exercício na Secretaria
Conjunta de Jundiaí, dispensando-o da função comissionada de Assistente de Juiz FC-05 no
Gabinete da Juíza Substituta Fernanda Endler Lima.

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 15896/2025,
resolve:

Nº 754 - Designar, a partir da publicação desta portaria, CARLOS EDUARDO SANTOS DE
MELO, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para ter exercício na Divisão de Apoio aos Magistrados de Presidente Prudente,
da Secretaria Conjunta da referida cidade, dispensando-o da função comissionada de
Assistente de Juiz FC-05 no Gabinete do Juiz Substituto Mouzart Luis Silva Brenes.

VITOR DIAS FERNANDES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
PORTARIA GP/TRT16 Nº 562 DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante no Processo SEI nº
4902/2025, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor EDUARDO MARTINS DO NASCIMENTO
JUNIOR, Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, matrícula nº 2045, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 16ª Região, para ter exercício no Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
mediante permuta, com o servidor BRUNO FONSECA DE OLIVEIRA, Analista Judiciária, Área
Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, com efeitos a contar de
18/08/2025, concedendo-lhe 10 (dez) dias de trânsito.

Art. 2º Lotar BRUNO FONSECA DE OLIVEIRA na Vara do Trabalho de
Balsas/MA .

Desª. MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA

PORTARIA GP/TRT16 Nº 571, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante do processo SEI nº
3916/2025, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora ELANE ROCHA FERRAZ BENVINDO, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, matrícula nº 2001, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, para ter exercício no Tribunal Regional do
Trabalho da 22ª Região, mediante permuta, com o servidor SERGIO GOMES DE OLIVEIRA ,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 22ª Região, com efeitos a contar de 18/08/2025, concedendo-lhe
10 (dez) dias de trânsito. Dê-se ciência. Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no Sítio Eletrônico do Tribunal.

Desª. MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
ATO SEGEP.PR Nº 107, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 2747/2025, resolve:

Designar a servidora MÁRCIA CRISTINA VIEIRA RAMOS, Técnico Judiciário - Área
Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, Graduada
em Administração, para substituir CLÁUDIA REGINA ZECCHIN DELLE VEDOVE LEVITA, no
cargo em comissão de SECRETÁRIO (CJ-3) da SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS (SEG E P ) ,
no período de 18 a 22/8/2025, em virtude da participação da titular no 51º CONARH -
Congresso Nacional de Gestão de Pessoas, na cidade de São Paulo/SP, nos termos do ATO
DG.PR Nº 7/2025.

JOSENILDO DOS SANTOS CARVALHO

PORTARIA SEGEP.PR Nº 107, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no PROAD nº
2712/2025, resolve:

1. Designar o servidor CLEONALDO ANDRADE FREIRE, Analista Judiciário - Área
Apoio Especializado - Especialidade Tecnologia da Informação do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para exercer a função comissionada ASSISTENTE DE JUIZ
(FC-5) da SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA, mantida a lotação atual, ficando dispensado da
função comissionada de ASSISTENTE (FC-2) da COORDENADORIA DE APOIO À EXECUÇ ÃO ;

2. Dispensar a servidora LILIAN MARGARETH FARIA DE ANDRADE, Técnico Judiciário
- Área Administrativa do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, da função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ (FC-5) da SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA;

3. Designar o servidor EDUARDO DORIA LIMA, Analista Judiciário - Área Apoio
Especializado - Especialidade Tecnologia da Informação do Quadro Permanente de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE (FC-2) da
COORDENADORIA DE APOIO À EXECUÇÃO, mantida a lotação atual;

4. Esta portaria entra em vigor na data da publicação no Diário Oficial da União.

JOSENILDO DOS SANTOS CARVALHO